
Муниципальное казѐнное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Бодайбо» 

 

ПРИКАЗ 

29.08.2023                                                                                                                      № 336-осн 

 

Об утверждении учебного плана МКОУ «СОШ №1» на 2023-2024 учебный год,  

плана внеурочной деятельности МКОУ «СОШ №1» на 2023-2024 учебный год  

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012г. № 272-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации» (с изменениями), приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования» (Зарегистрирован 05.07.2021 № 

64100) (с изменениями), приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 

мая 2021 г. №287 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования» (с изменениями), приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17.5.2012 № 413 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования» (с 

изменениями), с учетом Федеральной образовательной программой начального общего 

образования, Федеральной образовательной программой основного общего образования, 

Федеральной образовательной программой среднего общего образования, Постановлением 

Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении 

санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»», Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 N 2 «Об утверждении санитарных 

правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» (вместе с "СанПиН 

1.2.3685-21. Санитарные правила и нормы...») (Зарегистрировано в Минюсте России 29.01.2021 

№ 62296), Основной образовательной программой начального общего образования МКОУ 

«СОШ №1», Основной образовательной программой основного общего образования МКОУ 

«СОШ №1», Основной образовательной программой среднего общего образования МКОУ 

«СОШ №1», решением педагогического совета школы от 29.08.2023 протокол №1,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить учебный план и план внеурочной деятельности начального общего 

образования (1-4 классы) на 2023-2024 учебный год (Приложение 1).  

2. Утвердить учебный план и план внеурочной деятельности основного общего 

образования (5-7 классы) на 2023-2024 учебный год (Приложение 2).  

3. Утвердить учебный план и план внеурочной деятельности основного общего 

образования (8-9 классы) на 2023-2024 учебный год (Приложение 3).  

4. Утвердить учебный план и план внеурочной деятельности среднего общего образования 

(10-11 классы технологический профиль) на 2023-2024 учебный год (Приложение 4).  

5. Утвердить учебный план и план внеурочной деятельности среднего общего образования 

(10-11 классы социально-экономический профиль) на 2023-2024 учебный год (Приложение 5).  



6. Утвердить учебный план и план внеурочной деятельности среднего общего образования 

(11 класс естественнонаучный профиль) на 2023-2024 учебный год (Приложение 6).  

7.  Заместителю директора по УВР Мальцевой Т.А. опубликовать учебные планы и планы 

внеурочной деятельности на 2023-2024 учебный год на официальном сайте МКОУ «СОШ №1» 

в срок до 04.09.2023г.  

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                А.Н.Иванушкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 29.08.2023 № 336-осн 

Муниципальное казѐнное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 1 г.Бодайбо» 

 

 

 

 

РАССМОТРЕНО 

Педагогическим советом 

МКОУ "СОШ №1" 

Директор МКОУ "СОШ №1 

Иванушкина А.Н. 

Протокол №1 

от ―29.08.2023‖ 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Экспертный и методический 

советы МКОУ"СОШ №1" 

Мальцева Т.А. 

Протокол №5 

от ―25.05.2023‖ 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Директор МКОУ "СОШ №1" 

Иванушкина Александра 

Николаевна 

Приказ № 336-осн 

от ―29.08.2023‖ 

 

 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

начального общего образования 

на 2023 – 2024 учебный год 

 

 

 

 

 

Бодайбинский муниципальный район, Иркутская область 2023 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Учебный план начального общего образования Муниципального казѐнного 

общеобразовательного учреждения "Средняя общеобразовательная школа № 1 

г.Бодайбо" (далее - учебный план) для 1-4 классов, реализующих основную 

образовательную программу начального общего образования, соответствующую 

ФГОС НОО (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования»), фиксирует общий 

объѐм нагрузки, максимальный объѐм аудиторной нагрузки обучающихся, состав 

и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их 

освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы 

Муниципального казѐнного общеобразовательного учреждения "Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г.Бодайбо", разработанной в соответствии с 

ФГОС начального общего образования, с учетом Федеральной образовательной 

программой начального общего образования, и обеспечивает выполнение 

санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических 

нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в Муниципальном казѐнном общеобразовательном учреждении 

"Средняя общеобразовательная школа № 1 г.Бодайбо" начинается 01.09.2023 и 

заканчивается 29.05.2024.  

Продолжительность учебного года в 1 классе - 33 учебные недели во 2-4 

классах – 34 учебных недели.  

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю 

составляет  в 1 классе - 21 час, во 2 – 4 классах – 23 часа . 

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение 

учебной недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня 

составляет: 

 для обучающихся 1-х классов - не превышает 4 уроков и один раз в 

неделю -5 уроков. 

 для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков. 

Распределение учебной нагрузки в течение недели строится таким образом, 

чтобы наибольший ее объем приходился на вторник и (или) среду. На эти дни в 

расписание уроков включаются предметы, соответствующие наивысшему баллу 



по шкале трудности либо со средним баллом и наименьшим баллом по шкале 

трудности, но в большем количестве, чем в остальные дни недели.  

Изложение нового материала, контрольные работы проводятся на 2 - 4-х 

уроках в середине учебной недели. Продолжительность урока (академический 

час) составляет 40 минут, за исключением 1 класса. 

Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих 

дополнительных требований:  

 учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в 

первую смену; 

 использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии 

(в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-

декабре - по 4 урока по 35 минут каждый; январь - май - по 4 урока по 

40 минут каждый). 

 Продолжительность выполнения домашних заданий составляет во 2-3 

классах - 1,5 ч., в 4 классах - 2 ч. 

С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике 

предусматривается чередование периодов учебного времени, сессий и каникул.  

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 

календарных дней, летом — не менее 8 недель. Для первоклассников 

предусмотрены дополнительные недельные каникулы в середине третьей 

четверти. 

Учебные занятия для учащихся 2-4 классов проводятся по 5-и дневной 

учебной неделе. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть 

учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных 

областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 

обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри 

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть 

использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные 

интересы обучающихся 

В Муниципальном казѐнном общеобразовательном учреждении "Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г.Бодайбо"  языком обучения является русский 

язык. 



 По заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся осуществляется изучение родного языка и родной литературы из 

числа языков народов РФ, государственных языков республик РФ. 

При изучении предметной области «Основы религиозных культур и светской 

этики» выбор одного из учебных модулей осуществляются по заявлению 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

При изучении предметов английский язык осуществляется деление учащихся 

на подгруппы. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки 

качества освоения обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или 

всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть 

осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. 

Предметы из части, формируемой участниками образовательных отношений, 

являются безотметочными и оцениваются «зачет» или «незачет» по итогам 

четверти.  

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе четверти. 

Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются 

«Положением о формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 

Муниципального казѐнного общеобразовательного учреждения "Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г.Бодайбо".  

Оценивание младших школьников в течение первого года обучения 

осуществляются в форме словесных качественных оценок на критериальной 

основе, в форме письменных заключений учителя, по итогам проверки 

самостоятельных работ. 

Освоение основных образовательных программ начального общего 

образования завершается итоговой аттестацией. Нормативный срок освоения 

ООП НОО составляет 4 года. 

 

 

 

 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
Предметна
я область 

Учебный 
предмет 

Количество часов в неделю 

1а 1б 1в 1г 2а 2б 2в 2г 3а 3б 3в 3г 4а 4б 4в 4г 

Обязательная часть 

Русский 
язык и 
литературн
ое чтение 

Русский 
язык 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

Литературн
ое чтение 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Родной 
язык и 
литературн
ое чтение 
на родном 
языке 

Родной язык 
и (или) 
государстве
нный язык 
республики 
Российской 
Федерации 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Литературн
ое чтение на 
родном 
языке 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Иностранны
й язык 

Иностранны
й язык 

0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Математика 
и 
информати
ка 

Математика 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Обществозн
ание и 
естествозна
ние 
("окружаю
щий мир") 

Окружающи
й мир 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Основы 
религиозны
х культур и 
светской 
этики 

Основы 
религиозны
х культур и 
светской 
этики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 

Искусство Изобразите
льное 
искусство 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Музыка 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Технология Технология 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Физическая 
культура 

Физическая 
культура 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Итого 20 20 20 20 22 22 22 22 22 22 22 22 23 23 23 23 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного 
курса 

                

Родной язык и (или) 
государственный язык 
республики Российской 
Федерации 

0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 

Основы функциональной 
грамотности 

1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



Итого 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 

ИТОГО недельная нагрузка 21 21 21 21 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 

Количество учебных 
недель 

33 33 33 33 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 

Всего часов в год 69
3 

69
3 

69
3 

69
3 

78
2 

78
2 

78
2 

78
2 

78
2 

78
2 

78
2 

78
2 

78
2 

78
2 

78
2 

78
2 

 

План внеурочной деятельности (недельный) 
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 
1 г.Бодайбо" 

Учебные 
курсы 

Количество часов в неделю 

1а 1б 1в 1г 2а 2б 2в 2г 3а 3б 3в 3г 4а 4б 4в 4г 

Разговоры о 
важном 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Орлята России 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Кубориада 0.5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

В гостях у 
сказки 

0 0.5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Математическ
ий 
калейдоскоп 

0 0 0.5 0.5 0 0 0 0 0 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 

Школьный 
спортивный 
клуб 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

Чтение с 
увлечением 

0 0 0 0 0.5 0.5 0.5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Юный эколог 0 0 0 0 0 0 0 0.5 0 0 0 0 0 0 0 0 

Всезнайка 0 0 0 0 0 0 0 0 0.5 0 0 0 0 0 0 0 

Физическая 
культура: 
подвижные 
игры 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Основы 
функциональн
ой 
грамотности 

0 0 0 0 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Финансовая 
грамотность 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.5 0.5 0.5 0.5 

Родной язык и 
(или) 
государственн
ый язык 
республики 
Российской 
Федерации 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.5 0.5 0.5 0.5 

Первые уроки 
истории 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0 0 0 0 

ИТОГО 
недельная 
нагрузка 

4 4 4 4 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 5.2
5 

5.2
5 

5.2
5 

5.2
5 

 



Приложение 2 

к приказу от 29.08.2023 № 336-осн 

Муниципальное казѐнное общеобразовательное учреждение  

"Средняя общеобразовательная школа № 1 г.Бодайбо" 

 

 

 

РАССМОТРЕНО 

Педагогическим советом 

МКОУ "СОШ №1" 

Директор МКОУ "СОШ №1 

Иванушкина А.Н. 

Протокол №1 

от ―29.08.2023‖ 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Экспертный и методический 

советы МКОУ"СОШ №1" 

Мальцева Т.А. 

Протокол №5 

от ―25.05.2023‖ 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Директор МКОУ "СОШ №1" 

Иванушкина Александра 

Николаевна 

Приказ № 336-осн 

от ―29.08.2023‖ 

 

 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

основного общего образования 

5-7 классы 

на 2023 – 2024 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бодайбинский муниципальный район, Иркутская область 2023 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Учебный план основного общего образования Муниципального казѐнного 

общеобразовательного учреждения "Средняя общеобразовательная школа № 1 

г.Бодайбо" (далее - учебный план) для 5-7 классов, реализующих основную 

образовательную программу основного общего образования, соответствующую 

ФГОС ООО (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования»), фиксирует общий 

объѐм нагрузки, максимальный объѐм аудиторной нагрузки обучающихся, состав 

и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их 

освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы 

Муниципального казѐнного общеобразовательного учреждения "Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г.Бодайбо", разработанной в соответствии с 

ФГОС основного общего образования, с учетом Федеральной образовательной 

программой основного общего образования, и обеспечивает выполнение 

санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических 

нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в Муниципальном казѐнном общеобразовательном учреждении 

"Средняя общеобразовательная школа № 1 г.Бодайбо" начинается 01.09.2023 и 

заканчивается 29.05.2024.  

Продолжительность учебного года в 5-7 классах составляет 34 учебные 

недели.  

Учебные занятия для учащихся 5-7 классов проводятся по 5-ти дневной 

учебной неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю 

составляет  в  5 классе – 29 часов, в  6 классе – 30 часов, в 7 классе – 32 часа. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть 

учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных 

областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 

обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри 

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть 



использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные 

интересы обучающихся 

В Муниципальном казѐнном общеобразовательном учреждении "Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г.Бодайбо" языком обучения является русский 

язык. 

При изучении предметов английский язык, технология, информатика 

осуществляется деление учащихся на подгруппы. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки 

качества освоения обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или 

всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть 

осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. 

Предметы из части, формируемой участниками образовательных отношений, 

кроме предмета – химия, являются безотметочными и оцениваются «зачет» или 

«незачет» по итогам четверти.  

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе четверти. 

Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются 

«Положением о формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 

Муниципального казѐнного общеобразовательного учреждения "Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г.Бодайбо".  

Освоение основной образовательной программ основного общего 

образования завершается итоговой аттестацией.  

Нормативный срок освоения основной образовательной программы 

основного общего образования составляет 5 лет. 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
Предметная 
область 

Учебный 
предмет 

Количество часов в неделю 

5а 5б 5в 5г 6а 6б 6в 6г 7а 7б 7в 7г 8 9 

Обязательная часть 

Русский язык 
и литература 

Русский язык 5 5 5 5 6 6 6 6 4 4 4 4 0 0 

Литература 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 0 0 

Иностранные 
языки 

Иностранный 
язык 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 0 0 

Математика и 
информатика 

Математика 5 5 5 5 5 5 5 5 0 0 0 0 0 0 

Алгебра 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 3 3 0 0 

Геометрия 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 0 0 

Вероятность и 
статистика 

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 

Информатика 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 

Общественно-
научные 
предметы 

История 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 0 0 

Обществознан
ие 

0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 

География 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 0 0 

Естественно-
научные 
предметы 

Физика 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 0 0 

Химия 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Биология 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 

Искусство Изобразитель
ное искусство 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 

Музыка 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 

Технология Технология 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 0 0 

Физическая 
культура и 
основы 
безопасности 
жизнедеятель
ности 

Физическая 
культура 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 0 0 

Основы 
безопасности 
жизнедеятель
ности 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основы 
духовно-
нравственной 
культуры 
народов 
России 

Основы 
духовно-
нравственной 
культуры 
народов 
России 

1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 

Итого 27 27 27 27 29 29 29 29 30 30 30 30 0 0 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса               

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

1 1 1 1 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0 0 

Основы функциональной 
грамотности - спецкурс 

0.
5 

0.
5 

0.
5 

0.
5 

0.5 0.5 0.5 0.5 0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0 0 

Учебно-исследовательская и 
проектная деятельность 
(УИПД) - спецкурс 

0.
5 

0.
5 

0.
5 

0.
5 

0 0 0 0 0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0.2
5 

0 0 

Химия 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 

Итого 2 2 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 0 0 

ИТОГО недельная нагрузка 29 29 29 29 30 30 30 30 32 32 32 32 0 0 

Количество учебных недель 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 3
4 

3
4 



Всего часов в год 98
6 

98
6 

98
6 

98
6 

10
20 

10
20 

10
20 

10
20 

10
88 

10
88 

10
88 

10
88 

0 0 

 
План внеурочной деятельности (недельный) 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 
1 г.Бодайбо  " 

Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю 

5а 5б 5в 5г 6а 6б 6в 6г 7а 7б 7в 7г 8 9 

Разговоры о 
важном 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 

Я - гражданин 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Киноуроки 0 0 0.5 0.5 0 0,5 0 0 0.5 0.5 0.5 0.5 0 0 

Естествознание 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Школьный 
спортивный клуб 

0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0 0 

Билет в 
будущее/Россия 
- моя горизонты 

0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 

Тайны русского 
языка 

0 0 0 0 0.5 0 0 0.5 0 0 0 0 0 0 

Все что тебя 
касается 

0 0 0 0 0 0 0 0 0.5 0.5 0.5 0.5 0 0 

Физическая 
культура: 
подвижные игры 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 

Родной язык и 
(или) 
государственный 
язык республики 
Российской 
Федерации 

0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 

Я, ты, он, она - 
вместе целая 
страна 

1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИТОГО 
недельная 
нагрузка 

4.25 4.25 5.75 4.75 4.75 4.75 4.25 4.75 5.25 5.25 5.25 5.25 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу от 29.08.2023 № 336-осн 

Муниципальное казѐнное общеобразовательное учреждение  

"Средняя общеобразовательная школа № 1 г.Бодайбо" 

 

 

 

РАССМОТРЕНО 

Педагогическим советом 

МКОУ "СОШ №1" 

Директор МКОУ "СОШ №1 

Иванушкина А.Н. 

Протокол №1 

от ―29.08.2023‖ 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Экспертный и методический 

советы МКОУ"СОШ №1" 

Мальцева Т.А. 

Протокол №5 

от ―25.05.2023‖ 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Директор МКОУ "СОШ №1" 

Иванушкина Александра 

Николаевна 

Приказ № 336-осн 

от ―29.08.2023‖ 

 

 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

основного общего образования 

8-9 классы 

на 2023 – 2024 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бодайбинский муниципальный район, Иркутская область 2023 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Учебный план основного общего образования Муниципального казѐнного 

общеобразовательного учреждения "Средняя общеобразовательная школа № 1 

г.Бодайбо" (далее - учебный план) для 8-9 классов, реализующих основную 

образовательную программу основного общего образования, соответствующую 

ФГОС ООО (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования»), фиксирует общий 

объѐм нагрузки, максимальный объѐм аудиторной нагрузки обучающихся, состав 

и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их 

освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы 

Муниципального казѐнного общеобразовательного учреждения "Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г.Бодайбо", разработанной в соответствии с 

ФГОС основного общего образования, с учетом Федеральной образовательной 

программой основного общего образования, и обеспечивает выполнение 

санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических 

нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в Муниципальном казѐнном общеобразовательном учреждении 

"Средняя общеобразовательная школа № 1 г.Бодайбо" начинается 01.09.2023 и 

заканчивается 29.05.2024.  

Продолжительность учебного года в 8-9 классах составляет 34 учебные 

недели.  

Учебные занятия для учащихся 8-9 классов проводятся по 6-ти дневной 

учебной неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю 

составляет  в  8-9 классах – 36 часов.  

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть 

учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных 

областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 

обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри 

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть 



использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные 

интересы обучающихся 

В Муниципальном казѐнном общеобразовательном учреждении "Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г.Бодайбо" языком обучения является русский 

язык. 

 По заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся осуществляется изучение родного языка и родной литературы из 

числа языков народов РФ, государственных языков республик РФ. 

При изучении предметов английский язык, технология, информатика 

осуществляется деление учащихся на подгруппы. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки 

качества освоения обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или 

всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть 

осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. 

Предметы из части, формируемой участниками образовательных отношений, 

кроме предметов – вероятность и статистика, черчение, технология, ИЗО, 

являются безотметочными и оцениваются «зачет» или «незачет» по итогам 

четверти.  

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе четверти. 

Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются 

«Положением о формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 

Муниципального казѐнного общеобразовательного учреждения "Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г.Бодайбо".  

Освоение основной образовательной программ основного общего 

образования завершается итоговой аттестацией.  

Нормативный срок освоения основной образовательной программы 

основного общего образования составляет 5 лет. 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
Предметная область Учебный предмет Количество часов в неделю 

5 6 7 8а 8б 8в 8г 9а 9б 9в 

Обязательная часть 

Русский язык и 
литература 

Русский язык 0 0 0 3 3 3 3 3 3 3 

Литература 0 0 0 2 2 2 2 3 3 3 

Родной язык и 
родная литература 

Родной язык и (или) 
государственный 
язык республики 
Российской 
Федерации 

0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 

Родная литература 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Иностранные языки Иностранный язык 0 0 0 3 3 3 3 3 3 3 

Математика и 
информатика 

Математика 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Алгебра 0 0 0 3 3 3 3 3 3 3 

Геометрия 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 

Вероятность и 
статистика 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Информатика 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 

Общественно-
научные предметы 

История 0 0 0 2 2 2 2 2.5 2.5 2.5 

Обществознание 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 

География 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 

Естественно-научные 
предметы 

Физика 0 0 0 2 2 2 2 3 3 3 

Химия 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 

Биология 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 

Искусство Изобразительное 
искусство 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Музыка 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 

Технология Технология 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 

Физическая культура 
и основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

Физическая культура 0 0 0 3 3 3 3 3 3 3 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 

Основы духовно-
нравственной 
культуры народов 
России 

Основы духовно-
нравственной 
культуры народов 
России 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Итого 0 0 0 32 32 32 32 32.5 32.5 32.5 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса           

Вероятность и статистика - предмет 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 

Черчение - предмет 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 

Технология  - предмет 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 

Практикум по биологии 0 0 0 0 0 0 0 0.5 0.5 0.5 

Практикум по географии 0 0 0 0 0 0 0 0.5 0.5 0.5 

Практикум по информатике 0 0 0 0 0 0 0 0.5 0.5 0.5 

ИЗО - предмет 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 

Итого 0 0 0 4 4 4 4 3.5 3.5 3.5 

ИТОГО недельная нагрузка 0 0 0 36 36 36 36 36 36 36 

Количество учебных недель 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 

Всего часов в год 0 0 0 1224 1224 1224 1224 1224 1224 1224 

 
 
 
 



 
План внеурочной деятельности (недельный) 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 
1 г.Бодайбо  " 

Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю 

5 6 7 8а 8б 8в 8г 9а 9б 9в 

Разговоры о важном 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 

Юный педагог 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 

Психология 0 0 0 1 1 0 0 0 1 1 

Билет в 
будущее/Россия - 
мои горизонты 

0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 

Геометрия вокруг 
нас 

0 0 0 0.5 0.5 0.5 0.5 0 0 0 

Развиваем дар слова 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

Теория и практика 
написания 
сочинений разных 
жанров 

0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

Путешествие по 
материкам 

0 0 0 0.5 0.5 0.5 0.5 0 0 0 

Школьный 
спортивный клуб 

0 0 0 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 

Индивидуальный 
учебный проект 

0 0 0 0 0 0 0 0.25 0.25 0.25 

Человек и общество 0 0 0 0 0 0 0 0.5 0.5 0.5 

Мир 
программирования 

0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 

Финансовая 
грамотность 

0 0 0 0 0 0 0 0.5 0.5 0.5 

ИТОГО недельная 
нагрузка 

0 0 0 5.25 5.25 4.25 4.25 4.5 5.5 5.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу от 29.08.2023 № 336-осн 

 

Муниципальное казѐнное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 г.Бодайбо» 

 

 

 

 

РАССМОТРЕНО 

Педагогическим советом 

МКОУ "СОШ №1" 

Директор МКОУ "СОШ №1 

Иванушкина А.Н. 

Протокол №1 

от ―29.08.2023‖ 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Экспертный и методический 

советы МКОУ"СОШ №1" 

Мальцева Т.А. 

Протокол №5 

от ―25.05.2023‖ 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Директор МКОУ "СОШ №1" 

Иванушкина Александра 

Николаевна 

Приказ № 336-осн 

от ―29.08.2023‖ 

 

 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

среднего общего образования 

10-11 классы 

технологический профиль 

на 2023 – 2024 учебный год 

 

 

 

 

 

 

Бодайбинский муниципальный район, Иркутская область 2023 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Учебный план среднего общего образования Муниципального казѐнного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 

г.Бодайбо» (далее - учебный план) для 10-11 классов, реализующих основную 

образовательную программу среднего общего образования, соответствующую 

ФГОС СОО (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования»), фиксирует общий 

объѐм нагрузки, максимальный объѐм аудиторной нагрузки обучающихся, состав 

и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их 

освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы 

Муниципального казѐнного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г.Бодайбо», разработанной в соответствии с 

ФГОС среднего общего образования, с учетом Федеральной образовательной 

программой среднего общего образования, и обеспечивает выполнение 

санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических 

нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в Муниципальном казѐнном общеобразовательном учреждении 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 г.Бодайбо» начинается 01.09.2023 и 

заканчивается 29.05.2024.  

Продолжительность учебного года в 10-11 классах составляет 34 учебные 

недели.  

Учебные занятия для учащихся 10-11 классов проводятся по 6-ти дневной 

учебной неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю 

составляет  в  10 классе – 37 часов, в  11 классе – 37 часов.  

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть 

учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных 

областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 

обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри 

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть 



использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные 

интересы обучающихся 

В Муниципальном казѐнном общеобразовательном учреждении «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г.Бодайбо» языком обучения является русский 

язык. 

При изучении предметов английский язык, физическая культура 

осуществляется деление учащихся на подгруппы. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки 

качества освоения обучающимися части содержания (четвертное, полугодовое 

оценивание) или всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое 

оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть/полугодие 

осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. 

Предметы из части, формируемой участниками образовательных отношений, 

кроме предметов: вероятность и статистика, астрономия, физическая культура, 

являются безотметочными и оцениваются «зачет» или «незачет» по итогам 

четверти/полугодия.  

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе четверти. 

Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются 

«Положением о формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 

Муниципального казѐнного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г.Бодайбо».  

Освоение основной образовательной программы среднего общего 

образования завершается итоговой аттестацией.  

Нормативный срок освоения основной образовательной программы среднего 

общего образования составляет 2 года. 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

Предметная область Учебный предмет Количество часов в неделю 

10а 11а 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 2 1 

Литература 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 

Математика и информатика Алгебра (углубленный уровень) 4 4 

Геометрия (углубленный 
уровень) 

3 2 

Вероятность и статистика 
(углубленный уровень) 

1 0 

Информатика (углубленный 
уровень) 

4 4 

Общественно-научные предметы История 2 2 

Обществознание 2 2 

География 1 1 

Естественно-научные предметы Физика 2 5 

Химия 1 1 

Биология 1 1 

Физическая культура и основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

Физическая культура 2 3 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

1 1 

----- Индивидуальный проект 1 0 

Итого 33 33 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса   

Вероятность и статистика - предмет 0 1 

Астрономия - предмет 0 1 

Современные информационные технологии (ФК) 1 0 

Русский язык: обобщение и систематизация (ФК) 0 1 

Методы решения задач с параметрами (ФК) 1 1 

Физика: обобщение и систематизация (ФК) 1 0 

Физическая культура - предмет 1 0 

Итого 4 4 

ИТОГО недельная нагрузка 37 37 

Количество учебных недель 34 34 

Всего часов в год 1258 1258 

  



План внеурочной деятельности (недельный) 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 

1 г.Бодайбо" 

Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю 

10а 11а 

Разговоры о важном 1 1 

Речевые ошибки и работа над ними 0 1 

Основы военной подготовки (ОВП) 1 0 

Тайны русского языка 0 0 

Учимся писать сочинение  0 2 

Билет в будущее 1 1 

Финансовая грамотность 0.5 0 

Школьный спортивный клуб 0.25 0.25 

ИТОГО недельная нагрузка 3.75 5.25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к приказу от 29.08.2023 № 336-осн 

Муниципальное казѐнное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 1 г.Бодайбо» 

 

 

 

 

РАССМОТРЕНО 

Педагогическим советом 

МКОУ "СОШ №1" 

Директор МКОУ "СОШ №1 

Иванушкина А.Н. 

Протокол №1 

от ―29.08.2023‖ 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Экспертный и методический 

советы МКОУ"СОШ №1" 

Мальцева Т.А. 

Протокол №5 

от ―25.05.2023‖ 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Директор МКОУ "СОШ №1" 

Иванушкина Александра 

Николаевна 

Приказ № 336-осн 

от ―29.08.2023‖ 

 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

среднего общего образования 

10-11 классы  

естественнонаучный профиль 

на 2023 – 2024 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

Бодайбинский муниципальный район, Иркутская область 2023 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Учебный план среднего общего образования Муниципального казѐнного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 

г.Бодайбо» (далее - учебный план) для 10-11 классов, реализующих основную 

образовательную программу среднего общего образования, соответствующую 

ФГОС СОО (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования»), фиксирует общий 

объѐм нагрузки, максимальный объѐм аудиторной нагрузки обучающихся, состав 

и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их 

освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы 

Муниципального казѐнного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г.Бодайбо», разработанной в соответствии с 

ФГОС среднего общего образования, с учетом Федеральной образовательной 

программой среднего общего образования, и обеспечивает выполнение 

санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических 

нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в Муниципальном казѐнном общеобразовательном учреждении 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 г.Бодайбо» начинается 01.09.2023 и 

заканчивается 29.05.2024.  

Продолжительность учебного года в 10-11 классах составляет 34 учебные 

недели.  

Учебные занятия для учащихся 10-11 классов проводятся по 6-ти дневной 

учебной неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю 

составляет  в  10 классе – 37 часов, в  11 классе – 37 часов.  

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть 

учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных 

областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 

обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри 

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть 



использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные 

интересы обучающихся 

В Муниципальном казѐнном общеобразовательном учреждении «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г.Бодайбо» языком обучения является русский 

язык. 

При изучении предметов английский язык, физическая культура 

осуществляется деление учащихся на подгруппы. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки 

качества освоения обучающимися части содержания (четвертное, полугодовое 

оценивание) или всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое 

оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть/полугодие 

осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. 

Предметы из части, формируемой участниками образовательных отношений, 

кроме предметов: вероятность и статистика, астрономия, физическая культура, 

право, экономика, являются безотметочными и оцениваются «зачет» или 

«незачет» по итогам четверти/полугодия.  

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе четверти. 

Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются 

«Положением о формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 

Муниципального казѐнного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г.Бодайбо».  

Освоение основной образовательной программы среднего общего 

образования завершается итоговой аттестацией.  

Нормативный срок освоения основной образовательной программы среднего 

общего образования составляет 2 года. 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
Предметная область Учебный предмет Количество часов в неделю 

10б 11б 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 2 1 

Литература 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 

Математика и информатика Алгебра (углубленный уровень) 4 4 

Геометрия (углубленный 
уровень) 

3 2 

Вероятность и статистика 
(углубленный уровень) 

1 0 

Информатика 1 1 

Общественно-научные предметы История 2 4 

Обществознание (углубленный 
уровень) 

4 2 

География 1 1 

Естественно-научные предметы Физика 2 2 

Химия 1 1 

Биология 1 1 

Физическая культура и основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

Физическая культура 2 3 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

1 1 

----- Индивидуальный проект 1 0 

Итого 32 29 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса   

Вероятность и статистика - предмет 0 1 

Астрономия - предмет 0 1 

Физическая культура - предмет 1 0 

Русский язык: обобщение и систематизация (ФК) 0 1 

Экономика - предмет 2 2 

Право - предмет 2 2 

Обществознание: обобщение и систематизация (ФК) 0 1 

Итого 5 8 

ИТОГО недельная нагрузка 37 37 

Количество учебных недель 34 34 

Всего часов в год 1258 1258 

  



План внеурочной деятельности (недельный) 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 

1 г.Бодайбо  " 

Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю 

10б 11б 

Разговоры о важном 1 1 

Речевые ошибки и работа над ними 0 1 

Основы военной подготовки (ОВП) 1 0 

Тайны русского языка 0 0 

Учимся писать сочинение  0 2 

Финансовая грамотность 0.5 0 

Школьный спортивный клуб 0.25 0.25 

Физика: обобщение и систематизация (ФК) 1 0 

Билет в будущее/Россия - мои горизонты 1 1 

ИТОГО недельная нагрузка 4.75 5.25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 

к приказу от 29.08.2023 № 336-осн 

 

Муниципальное казѐнное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 1 г.Бодайбо» 

 

 

 

РАССМОТРЕНО 

Педагогическим советом 

МКОУ "СОШ №1" 

Директор МКОУ "СОШ №1 

Иванушкина А.Н. 

Протокол №1 

от ―29.08.2023‖ 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Экспертный и методический 

советы МКОУ"СОШ №1" 

Мальцева Т.А. 

Протокол №5 

от ―25.05.2023‖ 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Директор МКОУ "СОШ №1" 

Иванушкина Александра 

Николаевна 

Приказ № 336-осн 

от ―29.08.2023‖ 

 

 

 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

среднего общего образования 

11 класс 

естественнонаучный профиль 

на 2023 – 2024 учебный год 

 

 

 

 

 

 

Бодайбинский муниципальный район, Иркутская область 2023 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Учебный план среднего общего образования Муниципального казѐнного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 

г.Бодайбо» (далее - учебный план) для 10-11 классов, реализующих основную 

образовательную программу среднего общего образования, соответствующую 

ФГОС СОО (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования»), фиксирует общий 

объѐм нагрузки, максимальный объѐм аудиторной нагрузки обучающихся, состав 

и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их 

освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы 

Муниципального казѐнного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г.Бодайбо», разработанной в соответствии с 

ФГОС среднего общего образования, с учетом Федеральной образовательной 

программой среднего общего образования, и обеспечивает выполнение 

санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических 

нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в Муниципальном казѐнном общеобразовательном учреждении 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 г.Бодайбо» начинается 01.06.2023 и 

заканчивается 29.05.2024.  

Продолжительность учебного года в 10-11 классах составляет 34 учебные 

недели.  

Учебные занятия для учащихся 10-11 классов проводятся по 6-ти дневной 

учебной неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю 

составляет  в  11 классе – 37 часов.   

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть 

учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных 

областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 

обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри 

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть 



использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные 

интересы обучающихся 

В Муниципальном казѐнном общеобразовательном учреждении «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г.Бодайбо» языком обучения является русский 

язык. 

При изучении предметов английский язык, физическая культура 

осуществляется деление учащихся на подгруппы. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки 

качества освоения обучающимися части содержания (четвертное, полугодовое 

оценивание) или всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое 

оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть/полугодие 

осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. 

Предметы из части, формируемой участниками образовательных отношений, 

кроме предметов: вероятность и статистика, астрономия, физическая культура, 

являются безотметочными и оцениваются «зачет» или «незачет» по итогам 

четверти.  

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе четверти. 

Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются 

«Положением о формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 

Муниципального казѐнного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г.Бодайбо».  

Освоение основной образовательной программы среднего общего 

образования завершается итоговой аттестацией.  

Нормативный срок освоения основной образовательной программы среднего 

общего образования составляет 2 года. 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
Предметная область Учебный предмет Количество часов в неделю 

 11а 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык  1 

Литература  3 

Иностранные языки Иностранный язык  3 

Математика и информатика Алгебра  4 

Геометрия  2 

Вероятность и статистика  0 

Информатика  1 

Общественно-научные предметы История  2 

Обществознание  2 

География  1 

Естественно-научные предметы Физика  2 

Химия (углубленный уровень)  5 

Биология (углубленный уровень)  3 

Физическая культура и основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

Физическая культура  3 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

 1 

----- Индивидуальный проект  0 

Итого  33 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса   

Русский язык: обобщение и систематизация (ФК)  1 

Методы решения задач с параметрами (ФК)  1 

Биология: обобщение и систематизация (ФК)  0 

Химия: обобщение и систематизация (ФК)  0 

Вероятность и статистика - предмет  1 

Астрономия - астрономия  1 

Физическая культура - предмет  0 

Итого  4 

ИТОГО недельная нагрузка  37 

Количество учебных недель  34 

Всего часов в год  1258 

  



План внеурочной деятельности (недельный) 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 

1 г.Бодайбо" 

Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю 

 11а 

Разговоры о важном  1 

Речевые ошибки и работа над ними  1 

Основы военной подготовки (ОВП)  0 

Тайны русского языка  0 

Учимся писать сочинение   2 

Россия - мои горизонты  1 

Финансовая грамотность  0 

Школьный спортивный клуб  0.25 

ИТОГО недельная нагрузка 0 5.25 

 

 


		2023-10-30T10:50:34+0800
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 Г. БОДАЙБО"




